[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета
18 апреля 2012 года                                                                     г. Новосибирск
Присутствовали:

Осин Виктор Константинович – председатель комитета,

Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета,

Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета,

Алтухов Сергей Игоревич,

Андреев Андрей Аркадьевич,

Палков Геннадий Викторович,

Сидоренко Леонид Иванович,
Смагин Вячеслав Викторович,
референт комитета Ионова Е.В., советник комитета Олляк Е.Н.
Отсутствовали:
Ганзя Вера Анатольевна (производственная необходимость),
Сурков Николай Александрович (командировка),
Червов Валерий Дмитриевич (болезнь).

Повестка дня (13 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.
Выступили: Смагин В.В.

Предложение: включить в повестку вопрос:

Об инвестиционном климате в Новосибирской области.
РЕШИЛИ:

1. Включить в повестку заседания комитета рассмотрение вопроса «Об инвестиционном климате в Новосибирской области» в разделе «Разное».
2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали:  «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области». Подготовка ко второму чтению – рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.
Докладывал: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступили: не было выступлений.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» на рассмотрение 17-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом поправок, сформированных в таблицу № 1 (прилагается).
Голосовали: «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Новосибирской области». Подготовка ко второму чтению – рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступили: Осин В.К.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Новосибирской области» на рассмотрение 17-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом поправок, сформированных в таблицу № 1 (прилагается).
Голосовали: «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О Резервном фонде Новосибирской области», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступили: Андреев А.А., Осин В.К., Сидоренко Л.И., Сичкарев В.В., Покровский Е.Н.
РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение 17-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О Резервном фонде Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

2. Предложить 17-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок подачи поправок до 28 мая 2012 года.

Голосовали: «за» единогласно.

5. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступили: не было выступлений.

РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 17-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

Голосовали: «за» единогласно.

6. СЛУШАЛИ:
О проекте изменений в областную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2009 – 2013 годы».

Докладывал: Семка Сергей Николаевич, министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Выступили: выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области утвердить изменения в областную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2009-2013 годы».

Голосовали: «за» единогласно.
7. СЛУШАЛИ:

О годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год.

Докладывал: Гончарова Елена Анатольевна, председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Выступили: Канунников С.И., Осин В.К.
РЕШИЛИ:

1. Предложить в проект повестки дня 17-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области включить вопрос «О годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год».

2. Внести на рассмотрение 17-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год» и рекомендовать его к принятию (прилагается).

3. На заседании комитета в сентябре 2012 года заслушать информацию представителя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области о проведенной работе по устранению замечаний и исполнению рекомендаций, изложенных в годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2012 год.

Голосовали: «за» единогласно.
8. СЛУШАЛИ:

О результатах проверки законности и эффективности использования областного имущества, закрепленного за учреждениями профессионального образования Новосибирской области, в 2010 году.

Докладывал: Гончарова Елена Анатольевна, председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Содоклад: Шилохвостов Роман Геннадьевич, руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.

Выступили: Осин В.К., Сидоренко Л.И., Сичкарев В.В., Канунников С.И., Смагин В.В.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Е.А. Гончаровой о результатах проверки законности и эффективности использования областного имущества, закрепленного за учреждениями профессионального образования Новосибирской области, в 2010 году.

2. На заседании комитета в сентябре 2012 года заслушать информацию представителя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области о проведенной работе по устранению замечаний и исполнению рекомендаций, изложенных в отчете по результатам проверки законности и эффективности использования областного имущества, закрепленного за учреждениями профессионального образования Новосибирской области, в 2010 году.
Голосовали: «за» единогласно.

9. СЛУШАЛИ:

О представителях интересов Новосибирской области из числа депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области в советах директоров открытых акционерных обществ, созданных в порядке приватизации государственных предприятий Новосибирской области.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.

Выступили: выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 17-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О представителях интересов Новосибирской области из числа депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области в советах директоров открытых акционерных обществ, созданных в порядке приватизации государственных предприятий Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию (прилагается).

Голосовали: «за» единогласно.

10. СЛУШАЛИ:

О формировании Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

Выступили: выступлений не было.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Осина В.К. к сведению.

2. Рекомендовать от комитета в состав Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области Сичкарева  В.В.

3. Рекомендовать в состав Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области представителей следующих общественных организаций:

Новосибирское областное отделение общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;

Новосибирское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА России»;

Новосибирская городская торгово-промышленная палата;

Новосибирская торгово-промышленная палата.

Голосовали: «за» единогласно.

11. СЛУШАЛИ:

О плане работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности Законодательного Собрания Новосибирской области на II квартал 2012 года.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

Выступили: выступлений не было.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить проект плана работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на II квартал 2012 года.

2. Предложить членам комитета (по желанию) войти в составы рабочих групп по подготовке законопроектов в соответствии с утвержденным планом.

Голосовали: «за» единогласно.
12.1. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012 - 2016 годы».

Докладывал: Сёмка Сергей Николаевич, министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступили: выступлений не было.

РЕШИЛИ:
1. Согласовать внесение изменений в долгосрочную целевую программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012-2016 годы».

2. После подготовки справки управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области на внесение изменений в долгосрочную целевую программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012-2016 годы» направить ее в министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области для работы.

Голосовали: «за» единогласно.

12.2. СЛУШАЛИ:
Об инвестиционном климате в Новосибирской области.

Докладывал: Смагин Вячеслав Викторович.
Выступили: Осин В.К.

Предложение:
На следующем заседании комитета 16.05.2012 заслушать информацию о состоянии инвестиционного климата в Новосибирской области министра экономического развития Новосибирской области Струкова А.Н. при рассмотрении вопроса о внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие промышленно-логистического парка на территории Новосибирской области на 2011 - 2015 годы».

РЕШИЛИ:
Включить вопрос для обсуждения на заседании комитета в мае 2012 года.

Голосовали: «за» единогласно.

Председатель комитета                                                                                В.К. Осин